



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 183

Włocławek, środa/czwartek 14/15 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

## Przyjaźń między narodami słowiańskimi nakazem dziejowym

## Polska działa w imieniu wszystkich narodów

W beznadziejności powojennych powikłań i błędnych dróg pojawiają się czasem jaśniejsze szlaki. Na takim szlaku wiodącym do nowego lepszego porządku znajduje się południowo-zachodnia Słowiańszczyzna.

Przysłowiowy kociol bałkański poza peryferiami greckimi przestał już wrzeć. Bałkany nie chcą być terenem rozgrywki rzekomych opiekunów, którym zależało na istnieniu tego kociola. Jugosławia kraj kilku ludów, trzech kultów i kultur po fikcyjach federacji trzech, po dyktatorach w rodzaju Aleksandra I-go, czy Stojadinowicza, po „niepodległościowcach” w rodzaju chorwackiego Quislinga — Ante Pavelica, stała się poraż pierwszym godnym swego imienia Jugosławii, podnosząc do godności związkowych republik sześć krajów b. sześciu narodach. Bez osłabienia swego zbrojnego ramienia, co wykażala skuteczną i samodzielną walkę z okupantami niemiecko-włoskimi; bez osłabienia swego rewolucyjnego dynamizmu gospodarczego i społecznego osiągnęła poraż pierwszy pokój a nie zawieszenie broni. Co więcej długoletni konflikt z Bułgarią został pozytywnie rozwiązany przez powołanie do życia Macedońskiej Republiki Federacyjnej. Dziś Bułgar czy Albańczyk to naturalny sojusznik i przyjaciel Jugosłowianina.

Zlikwidowanie podstawy sporów polsko-ukraińskich, polsko-białoruskich czy polsko-rosyjskich to fundament trwałości samodzielnego bytu Polski. Ale wśród nowych historycznych rozwiązań brakowało dla solidności konstrukcji jeszcze jednej belki. Próchno starych przez Austro-Węgry jeszcze podsycanych sąsiedzkich zadrażnień polsko-czechosłowackich osłabiło gmach naszego bezpieczeństwa od najważniejszej bo niemieckiej strony. Sprawa polsko-czechosłowacka przypominała nieistotnym w gruncie rzeczy znaczeniem swego konfliktu ciągnące się latami spory republiki Ameryki Południowej. Beznadziejność i nieuchronność powtarzania starych błędów spotykana wciąż jeszcze i w problemach wszechświatowych — utrzymywała się i na odcinku polsko-czechosłowackim nie przynosząc zgola żadnego pożytku żadnej ze stron.

Założenia Manifestu Lipcowego i klauzule paktu radziecko-czechosłowackiego ze wszechmiar słusznie stwierdzające konieczność przyjaźni i sojuszniczej współpracy między krajami słowiańskimi w wypadku polsko-czechosłowackim nie znalazły dotychczas praktycznego zastosowania. Małe sprawy na nowo wyrastały na pożywcze dawnych sąsiedzkich uprzedzeń i nieistotnych uporów, a duże i

LONDYN (obsł. wł.). Ambasador Lange udzielił wywiadu prasowego dziennikarzom angielskim i zagranicznym w Londynie.

Ambasador Lange oświadczył, że Polska występując w Radzie Bezpieczeństwa działa nie tylko w obronie interesów własnych lecz także w obronie interesów wszystkich narodów zjednoczonych. Głównym dążeniem Polski jest utrzymanie pokoju na świecie, do czego Polska będzie dążyła zawsze.

Podstawowe zasady polskiej polityki zagranicznej dadzą się ująć w trzy punkty:

1) Wywrzeć cały swój wpływ na to, by Organizacja Narodów Zjednoczonych osiągnęła wszystkie swe cele zdążające do utrzymania pokoju na świecie;

2) ONZ cele swe osiągnie i z zadań swych wywiąże się, o ile zostanie zachowana współpraca czterech mocarstw i dlatego Polska stara się, by stosunki przyjazne tych mocarstw były trwałe;

3) aby współpraca mocarstw była trwała należy prowadzić walkę z koncepcją bloków, a w szczególności z koncepcją bloku przeciwko Zw. Radzieckiemu i walkę z tymi koncepcjami Polska skutecznie prowadzi.

Państwa słowiańskie nie myślą o tworzeniu bloku; częste, wspólne wystąpienia są spowodowane straszliwymi, wspólnymi przeżyciami w okresie wojny i okupacji i dlatego w sprawach niemieckich państwa te występują razem w obronie wspólnych spraw.

### W sprawie rewizji traktatu o cieśninach

LONDYN (obsł. wł.). Rząd radziecki złożył żądanie rewizji traktatu w Monstreux w sprawie cieśnin. Jak wiadomo traktat powyższy został zawarty na lat 20 z tym, że każde państwo, które podpisało traktat

te najbardziej istotne jak: wspólne niebezpieczeństwo niemieckie, problem odbudowy, synchronizacji rytmu przebudowy i wspólnej ekspansji zamykającej słowiańskie wrota przyszyły najeźdźcom żadnym „Lebensraum” skryły się — gdzieś bez nadziei w cień.

PPS samotna w okresie niewoli walczyła z fabrykowaną przez Wiedeń nienawiścią polsko-czeską, a po I-jej wojnie światowej w fazie obłędnej polityki Becków, Rydzów i Malhommów trwała przy zasadzie współpracy i konieczności przyjaźni z najbardziej zachodnimi ze Słowian.

Polska prowadzi własną politykę zagraniczną niezależną od jakiegokolwiek innego państwa. Niejednokrotnie wspólne głosowanie w różnych sprawach z ZSRR jest uzasadnione tym, że Związek Radziecki występuje zawsze w obronie interesów Polski, ale gdyby zdarzył się taki wypadek, że Wielka Brytania popierałaby granice Polski nad Odrą, a

Rosja nie, wówczas Polska z pewnością głosowałaby przeciwko Rosji.

W sprawie stosunków gospodarczych polsko-amerykańskich ambasador Lange oświadczył, że Polska w dalszym ciągu liczy na pomoc nie tylko ze strony rządu St. Zjednoczonych lecz także o tę pomoc zwróci się do różnych przedsiębiorstw amerykańskich.

### Karabiny maszynowe, karabiny ręczne i granaty

## Niemiecka banda dywersyjna

GLIWICE (SAP). Na terenie wsi Dąbrówka w powiecie Gliwice władze bezpieczeństwa zlikwidowały niemiecką bandę dywersyjną która dowodzona przez b. oficera niemieckiego Rudolfa Walckota składała się z sześciu członków. Dywersanci niemieccy ukrywali się w specjalnym bunkrze w lesie, mając do obrony karabiny maszynowe, karabiny ręczne i granaty.

Celem bandy dywersyjnej było sianie niepokoju i fermentu wśród ludności cywilnej, organizowanie aktów sabotażu, oraz nakłanianie ludności do sprzeciwiania się zarządzeniom władz polskich. Terrozyzując ludność cywilną bandyci urządzili napady na sołtysa jednej ze wsi Stanisława Zycha, oraz gajowego Sandeckiego. Jak ustalono w czasie dochodzenia przebywający jeszcze w terenie Niemcy wspomagali dywersantów, dostarczając im żywności do bunkra. Bandyci rozsiewali ponadto pogłoski, że powstaje silna armia niemiecka, która kroczy na tereny Śląska Opolskiego. Tereny na Zachodzie według propagandy szerzonej przez dywersantów miały być z powrotem włączone do Rzeszy. W wyniku przeprowadzonej obławy ujętych zostało czterech członków bandy na czele z hersztem Rudolfem Walckotem. Ponadto aresztowani zostali: Józef Heksy, Alfred Błaszczkiewicz. Za swe zbrodnicze czyny, godzące w Państwo Polskie dywersanci niemieccy odpowiadają będą przed sądem wojskowym.

jąc im żywności do bunkra. Bandyci rozsiewali ponadto pogłoski, że powstaje silna armia niemiecka, która kroczy na tereny Śląska Opolskiego. Tereny na Zachodzie według propagandy szerzonej przez dywersantów miały być z powrotem włączone do Rzeszy. W wyniku przeprowadzonej obławy ujętych zostało czterech członków bandy na czele z hersztem Rudolfem Walckotem. Ponadto aresztowani zostali: Józef Heksy, Alfred Błaszczkiewicz. Za swe zbrodnicze czyny, godzące w Państwo Polskie dywersanci niemieccy odpowiadają będą przed sądem wojskowym.

### Protest Polski

WARSZAWA (obsł. wł.). Rząd Polski złożył na ręce ambasadora W. Brytanii w Warszawie protest przeciwko utworzeniu formacji wojskowej z Polskiego Korpusu Pomocniczego.

### Tajemnicze zniknięcie gilotyny

BADEN-BADEN (obsł. wł.). Donoszą tu, że zginęła w tajemniczy sposób gilotyna, przy pomocy której skazywano na śmierć zbrodniarzy niemieckich. W związku z tym tajemniczym faktem zostało wstrzymane wykonywanie wyroków śmierci.

ANKARA (obsł. wł.). Rząd turecki obradował do późnej nocy w sprawie zmiany traktatu o cieśninach.

Po deklaracji lubelskiej i po wyzwoleniu, gdy horyzont wciąż jeszcze nie wyjaśniał się, PSS od jesieni ubiegłego roku niezmiennie czyni wysiłki mające na celu jaknajszersze dojskie do porozumienia między obu narodami i uparcie powtarza — wszystko nas łączy, a nie istotnego dzielić nie powinno! Na ostatniej sesji KRN w przykrym momencie, bo po błędnych z punktu widzenia interesów całej Słowiańszczyzny paryskich „skarżkach czy żądaniach” czeskich — zabierając głos w dyskusji nad ekspozycji Ministra Spraw Zagranicznych stwierdziliśmy, że uważamy fakt ten

za ostatni, przedśmiertelny odruch starej przedwojennej czeskiej biurokracji i wyraziliśmy już wtedy nadzieję, że wybory w Czechosłowacji, które muszą przynieść zwycięstwo partiom postępowym przyniosą też inną atmosferę sprzyjającą porozumieniu.

Nadzieje wyborcze spełniły się... Ostatnie wieści nadchodzące z Pragi pozwalają żywić nadzieję, że nadchodzi moment porozumienia. Cierpliwości nie straciliśmy ani razu i nadal nie tracimy.

St. W. Dobrowolski  
Poseł KRN.



# Sprawa Włoch na Konferencji Pokojowej 1.050.000 Niemców opuściło Polskę

PARYŻ (obsł. wł.). W czasie wczorajszych obrad wyniki długotrwały spór w związku z ustaleniem sposobu układania porządku dziennego. Po dyskusji zapadła decyzja, że porządek dzienny będzie opracowywany przez Sekretariat Konferencji z tym, że musi być zaakceptowany każdorazowo przez Przewodniczącego Konferencji.

W ciągu dalszych obrad przystąpiono do dyskusji nad przedwczorajszym oświadczeniem Włoch.

## Bunt jeńców niemieckich we Francji

PARYŻ (ZAP). W jednym z obozów jeńców niemieckich we Francji zorganizowano bunt. 26.000 jeńców przelało strażę i usiłowało zbiec. Bunt został opanowany. Większość uciekinierów złapano. Są zabici i ranni.

## 222 konie szwedzkie dla Polski

GDYNIA (ZAP). Statek szwedzki „Banana” przywiózł w dniu 6 sierpnia br. do Gdyni transport koni w ilości 222 sztuk. Konie zostały wylądowane przez firmę Paged. Jak wiadomo na podstawie polsko-szwedzkiej umowy handlowej, ze Szwecji sprowadzimy większą ilość koni i bydła zarodowego.

## SĄD DORAŻNY

### za nadużycia mieszkaniowe

WARSZAWA (SAP). Przed Sądem Doraźnym w Warszawie rozpatrywana była sprawa Aleksandra Pepli i Juliana Cywińskiego, nieuczciwych pracowników Urzędu Mieszkaniowego, żerujących na trudnościach mieszkaniowych Warszawian.

Do Stanisława Policzkowskiego, zamieszkałego przy ul. Chmielnej 10, zgłosił się niejaki Władysław Darnos z nakazem dokwaterowania w mieszkaniu Policzkowskiego.

Oznał on gospodarzowi, iż posiada rozległe stosunki w Urzędzie Kwaterunkowym i będzie w możności anulować nakaz, co jednak musi kosztować.

Po kilku dniach przybyli do Policzkowskiego kontrolerzy: Pepla i Cywiński którzy zażądali 20 tys. zł. za unieważnienie nakazu. Policzkowski

Po przemówieniu delegata Jugosławii rozpatrywano sprawę czy wogóle należy prowadzić dyskusję nad deklaracją włoską. Po oświadczeniu Byrnasa i Wyszyńskiego, którzy stwierdzili, że taka dyskusja jest ce-

## Wzmocniona kampania antyradziecka

LONDYN (SAP). Stanowisko Mołotowa na konferencji pokojowej wywołało ostrą reakcję w prasie konserwatywnej.

„Daily Mail” pisze że „Mołotow staje się przeszkodą do odbudowy Europy. Związek Radziecki — pisze dziennik — mając nadzieję utworzenia podatnego terenu do rozwoju komunizmu, utrzymuje w Europie nędzę i chaos. Jedno pozostaje wyjście — dodaje dziennik — postąpić tak jak w Niemczech — zorganizować nasze życie wewnętrzne bez pomocy radzieckiej, iść własną drogą — pozwalając Związkowi Radzieckiemu iść swoją.

Zupełnie inną opinię wyraża komunistyczny „Daily Worker”, który pisze, że przebieg dotychczasowych obrad paryskich dowodzi, że zamiarem bloku kapitalistów anglo-amerykańskich jest stawianie jak największych przeszkód jednemu wielkiemu państwu socjalistycznemu — wbrew powziętym decyzjom.

umówił się z nimi na inny dzień, w międzyczasie zaś zameldował o wszystkim właściwemu staroście, który wydelegował na oznaczony dzień i godzinę do mieszkania Policzkowskiego szefa komórki śledczej XIII komisariatu Milicji Obywatelskiej i kontrolera Starostwa.

Po dłuższych targach kontrolerzy Urzędu Kwaterunkowego znizyli wysokość żądanej łapówki do 10 tysięcy złotych, którą Policzkowski im wręczył, zanotowawszy uprzednio numery banknotów.

Łapownicy zostali na schodach aresztowani.

Sąd skazał: Aleksandra Peplę na 8 lat więzienia, Juliana Cywińskiego na 5 lat. Poza tym obydwaj pozabawieni zostali praw na lat 5.

## Podniecenie w krajach b. satelitów osi

PARYŻ (SAP). W chwili, gdy Konferencja Pokojowa rozpoczyna pracę nad traktatami, donoszą z b. krajów nieprzyjacielskich o wzroście napięcia politycznego w tych krajach.

Z Triestu donoszą, że doszło tam wczoraj do krwawych starć i rozruchów, spowodowanych przez ugrupowania pro włoskie i pro jugosłowiańskie. W rezultacie 27 osób odniosło ciężkie rany, a kilkadziesiąt zostało aresztowanych, wśród nich 3 oficerów jugosłowiańskich. Z kół włoskich w Paryżu informują, że Gasperi wysunął wniosek, by utworzyć z Triestu wolne państwo, które obejmowałoby pewną część sąsiadującego terytorium włoskiego. Niektórzy przewidują, że Gasperi może odmówić podpisania traktatu pokojowego, gdyby był on dla Włoch zbyt uciążliwy.

Rząd Grecki sprzeciwia się argu-

mentom, jakoby Włochy były niezdolne do zapłaty odszkodowań w pieniądzu i żąda zapłaty w towarach, w pracy ludzkiej i w drodze dostarczenia fachowców do budowy dróg.

Z Budapesztu donoszą, iż w ostatniej chwili wyjechał ma do Paryża osobiście premier Nagy. Wszystko, czego Węgry żądają to włączenie do traktatu pokojowego klauzuli na temat obrony praw mniejszości. W Rumunii znajduje się półtora miliona Węgrów, a Czechosłowacja pragnie wysiedlić 200 tys. Węgrów; w kraju wzrasta presja na rząd, by nie podpisał traktatu pokojowego w obecnej formie.

W Bukareszcie na specjalnym posiedzeniu gabinet rumuński uchwalił zażądać od Niemiec i Węgier zwrotu rumuńskich należności i odszkodowań.

NOWY JORK (SAP). „New York Times” pisząc o konferencji pokojowej, ostrzega, że jeśli „Wielka Czwórka” nie dojdzie do porozumienia, będą traktaty pokojowe podpisane oddzielnie i rezultatem tego może być chaos i katastrofa.

Deklaracja Byrnasa, że nie mogą godzić się na wszystkie ustępstwa — dodaje dziennik — napewno nie odnosi się do posiadania przez Amerykę bomby atomowej, lecz uczyniona była ze świadomością, że ma za sobą większość opinii publicznej, nastrojonej pacyfistycznie.

## Okupacja kawiarni za nieuznanie Związków Zawodowych

KATOWICE (SAP). Okręgowa Komisja Związków Zawodowych wraz z przedstawicielami partyj PPS i PPR zorganizowała oryginalny protest przeciwko nieuznawaniu Związków Zawodowych przez właścicieli przedsiębiorstw, jeżeli chodzi o załatwianie sporów między pracodawcami, a pracownikami. Wypadek taki miał miejsce ostatnio w jednej z kawiarni w Katowicach pod firmą „Skala”. Właściciel tej kawiarni w sposób obraźliwy wyraził się o Związkach Zawodowych. Wobec tego postano-

wiono zorganizować blokadę tego lokalu. W godzinach kiedy w kawiarni jest największy ruch przybywa do lokalu około 50 członków Związków Zawodowych, którzy zajmują stoliki i siedzą przy nich przy wodzie sodowej. Oryginalny protest trwać będzie do czasu, aż właściciel lokalu przekona się, że Związki Zawodowe reprezentują siłę, z którą należy się liczyć. Okupacja kawiarni wywołała dużą sensację wśród katowickiego społeczeństwa.

## ODRA — najważniejsza droga

BERLIN (ZAP). Niemcy usiłują wykorzystać każdą okazję dla przedstawienia polskich Ziemi Odzyskanych jako terenów niemieckich. Przejawiło się to ostatnio w następującej wiadomości podanej przez radio Berlin.

„Odra. Najważniejsza droga wodna w sowieckiej strefie okupacyjnej zostanie znowu usławiona, aby mogła służyć celom handlowym. 700 ro-

botników z Brandenburgii oraz 400 z Mecklenburgii będzie pracowało nad oczyszczeniem koryta z gruzów i zwalisk. Będą też podjęte prace nad nowymi skierowaniami wody Odry”.

Tak więc Niemcy mówią o Odrze jako o rzece, przepływającej przez okupację sowiecką, usiłując w ten sposób fałszowaną prawdą utworzyć pozory możliwości odzyskania Odry dla Niemiec.

## Runstedt zeznaje

NORYMBERGA (obsł. wł.). Przed Trybunałem w Norymberdze stanął w dniu wczorajszym w charakterze świadka marszałek Runstedt. W zeznaniach swych oświadczył, że nie tylko on, ale całe Naczelne Dowództwo musiało ulegać różnym zachciankom Hitlera. Wojna dla Niemiec była przegrana już wtedy, gdy alian-

ci stworzyli silne bazy na terenie francuskim. O wszystkich wybraniach i różnych morderstwach Runstedt dowiadywał się zwykle po dokonanej fackie, a gdy wystąpił z żądaniem przeprowadzenia śledztwa i osądzenia winnych dowiedział się, że prawo takiego żądania należy tylko do Himmlera.

## Zakaz handlu artykułami UNRRA Winnym grożą surowe kary

WARSZAWA (SAP). Ministerstwo Apropowizacji i Handlu zwróciło się z przypomnieniem do władz bezpieczeństwa o bezwzględne przestrzeganie zakazu sprzedaży artykułów pochodzących z dostaw UNRRA w obrocie wolnorynkowym, zarówno w stosunku do wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw handlowych, jak i sprzedawców ulicznych.

Osoby, czy firmy przekraczające zakaz będą podlegały surowym sankcjom karnym.

Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym będzie ścigać winnych przekroczenia tego zakazu.

Należy podkreślić, że jeśli chodzi o osoby niepodporządkowujące się zarządzeniu o zakazie handlu artykułami UNRRA, żadne okoliczności łagodzące nie będą brane pod uwagę i w każdym wykrytym wypadku winni nadużycia poniosą zasłużoną karę.



# RYTM KUJAW

## Pow. włocławski

**W SPRAWIE ŚWIADCZEŃ RZECZOWYCH.** Referat świadczeń rzeczowych komunikuje, że zaległe świadczenia rzeczowe za 1945/46 z gospodarstw do 2 ha włącznie zostały umorzone.

Świadczenia od gospodarstw wielkości od 2 do 9,99 ha ściągane zostaną przez poszczególne zarządy gminne, natomiast świadczenia od 10 i więcej ha, ściągane będą przez Referat Świadczeń Rzeczowych.

W myśl zarządzenia Ministerstwa Aprowizacji, świadczenia rzeczowe, ściągane przez poszczególne zarządy gminne, służą na pokrycie potrzeb siewnych w roku gospodarczym 1946/7, a częściowo zużyte zostaną na potrzeby gospodarcze, społeczne i oświatowe danej gminy.

Natomiast świadczenia pobierane przez Referaty Świadczeń Rzeczowych przeznaczone są na rzecz reglamentowanego zaopatrzenia ludności.

W najbliższym czasie Referat Świadczeń Rzeczowych we Włocławku przystąpi do wysyłania wezwań celem uiszczenia zaległych świadczeń rzeczowych.

Jednocześnie Referat komunikuje, że świadczenia rzeczowe w mleku i mięsie obowiązują nadal i winny być bez przerwy realizowane.

Referat apeluje do rolników pow. włocławskiego, aby przy realizowaniu tych świadczeń mieli na uwadze potrzeby miasta, a w szczególności dzieci.

Podkreślić należy, że nie wywiązywanie się z kontyngentu mlecznego pociągnie za sobą w stosunku do opornych represje mandatowe. (md.)

Franciszka Bzamowa.

## Od Sedanu do Wersalu

Począwszy od roku 1914 świat przeszedł dwie wielkie wojny. W okresie lat trzydziestu dwóch narodziły się krwawymi aż dziesięć lat by odeprzeć niemiecką agresję.

Źródłem konfliktów międzynarodowych w roku 1914 i 1939 były Niemcy. Po raz wtóry w 3-ch ostatnich dziesiątkach naszego stulecia zebrała się w Paryżu konferencja pokojowa.

Pierwsza konferencja pod nazwą Wersalskiej, której centralną postacią był Prezydent Wilson, postawiła sobie za zadanie niedopuszczenia do nowej wojny. 14 punktów Wilsona miało zapewnić światu trwały pokój, a Liga Narodów miała się stać najwyższym rzecznikiem sprawiedliwości i pokoju.

Przyszłość wykazała, iż Traktat Wersalski nie spowodował zamierzonego osłabienia Niemiec, że stał się on zarodkiem nowych konfliktów i nowej wojny.

Imperializm niemiecki dokonał zasadniczego skoku w 1870 roku, kiedy to przez wojnę narzucał Francji i po zadanej jej klęsce pod Sedanem, okrzepł on i stworzył skonsolidowane Niemcy pod nazwą Drugiej Rzeszy.

Jej twórcą były Prusy. Ich hegemonia zaznaczyła się od roku 1701,

**DRUGI TRANSPORT KONI.** Na teren powiatu włocławskiego przybył drugi transport koni w ilości 30 sztuk z UNRRA. Konie te zostaną przydzielone tym rolnikom, którzy najbardziej odczuwają brak tychże.

## RÓZINOWO.

**DOŻYŃKI GMINNE.** W ub. niedzielę na terenie gminy Łęg, odbyły się tradycyjne dożynki.

W chwili gdy na teren gminy przybył wódz powiatu ob. starosta K. Kubski wraz z wicestarostą ob. St. Czekańskim, przybyłych powitał wójt gminy ob. Gajewski.

Organizacja na terenie gminy była pierwszorzędną. Na powitanie wódz powiatu przyszykowany był pluton Ochotniczej Straży Pożarnej pod kierownictwem ob. Adamczewskiego, wszyscy sołtysi gromady gm. Łęg, Oddział Związku Walki Młodych i Harcerstwa Polskiego.

Na dożynkach ob. staroście K. Kubskiemu wręczono bukiet kwiatów. W czasie przyśpiewek dożynkowych, przyśpiewano ob. wicestaroście St. Czekańskiemu, że był za bardzo gorliwy przy ściąganiu świadczeń rzeczowych.

Po części urzędowej odbyła się zabawa taneczna bardzo sprzyjście zorganizowana. Bawiono się miło i obojętnie. Incydentów żadnych nie było, jak to się zwykle spotyka na zabawach w terenie.

Ob. wójtowi Gajewskiemu jako gospodarzowi gromady wraz z organizatorami, należy się uznanie. (md.)

## LUBIEN

**OBYWATELSKIE STANOWISKO.** Na cele PKOS. miejscowy Cech Rzeźników ofiarował 1,5 centnara mięsa dla stołówki. Cech tutejszy zajął obywatelskie stanowisko. (md.)

## WISTKA KRÓLEWSKA

**UCIECZKA NIEMCA.** W Wistce Królewskiej u gospodarza ob. Janosika, zatrudniony był jeniec niemiecki przy pracy rolnej. Pewnego dnia jeniec rozstał się ze swoim gospodarzem i uciekł w nieustalonym kierunku.

Niemiec liczył około lat 40, ubrany był w czarny garnitur, władał językiem niemieckim i polskim. Ktośkolwiek natrafiłby na ślad uciekniernia winien natychmiast donieść o tym do najbliższego posterunku MO. (md.)

## ZGŁOWIĄCZKA

**NAPAD RABUSIÓW.** Do plebanii w Zgłowiączce przybyło jakichś 2-ch nieznanymi osobnikami, którzy dokonali śmiałego napadu na mienie księdza proboszcza tamtejszej parafii.

W momencie, gdy jeden z rabusiów rozmawiał z księdzem proboszczem, drugi osobnik zainstalował się w mieszkaniu księdza i rozpoczął „urzędowanie“.

Lupem opryszków padła większa suma pieniędzy. Za złoczyńcami wszczęto poszukiwania. (md.)

## RZADKA WOLA

**ZA SZYKANOWANIE POLAKÓW.** Gustaw Stauffer, zam. w Rzadkiej Woli, pow. włocławskiego należał do SA, ale ponadto szykanował na każdym kroku Polaków.

Obecnie stanął przed Sądem Specjalnym we Włocławku gdzie skazany został na 5 lat więzienia oraz konfiskatę majątku. (md.)

## CZAPLE

**PRZEŚLADOWAŁ LUDNOŚĆ POLSKĄ.** Herman Wieser, zam. w Czaplach należał do organizacji SA, ale ponadto za czasów okupacji hitlerowskiej szykanował i prześladował ludność polską.

Sąd Specjalny skazał hitlerowca na 3 lata więzienia oraz orzekł konfiskatę mienia. (md.)

## CZERNIEWICE.

**ZA BICIE POLAKÓW.** Artur Feldt, zam. w Czerniewicach, oskarżony został o to, że podczas okupacji niemieckiej należał do SA. i będąc właścicielem majątku Czerniewice, brutalnie obchodził się z polskimi robotnikami.

Feldt posuwał się do bicia i pomimo iż robotnicy byli chorzy, zmuszał ich do pracy.

Sąd Specjalny z Torunia na sesji wyjazdowej we Włocławku, skazał brutalnie na 5 lat więzienia oraz orzekł konfiskatę majątku. (md.)

## Pow. nieszawski CIECHOCINEK.

**„FREUDA TEORIA SNÓW“.** Dn. 17 i 18 bm. o godz. 20.30 w sali teatru w Ciechocinku wystąpią znani artyści scen warszawskich: Lidia Wysocka i Zbigniew Sawan w 3-aktowej komedii A. Cwojdzńskiego pt. „Freuda Teoria Snów“.

Dnia 16 w sali Teatru Zdrojowego wystąpią artyści Teatru Polskiego w Warszawie w 3-aktowej komedii Forzano pt. „Dar Poranka“ z Karoliną Lubieńską na czele. (md.)

## KUCZEK

**3 LATA WIĘZIENIA.** Albert Stojke, zam. w Kuczku, pow. nieszawskiego podczas okupacji hitlerowskiej należał do oddziałów SA., a ponadto prześladował Polaków.

Obecnie stanął przed Sądem Specjalnym we Włocławku, który zaaplikował mu 3 lata więzienia oraz orzekł konfiskatę majątku. (md.)

## Pow. Inowrocławski

### INOWROCLAW.

**ZARZĄDZENIE.** Prezydent miasta ob. Adamowicz zarządził ściszenie głośników radiowych po godzinie 22-ej. Przekroczenie powyższego zarządzenia karalne będzie do 2.500 zł. grzywną lub aresztem.

Zarządzenie zupełnie słuszne, bo ludzie pracy będą mogli spokojnie odpoczywać. (md.)

rzeń cesarstwa i stworzenia tym samym siły mogącej się skutecznie przeciwstawić Europie i narzucić jej swą wolę. Udało mu się przyciągnąć na swoją stronę wierne dotychczas Francji Włochy.

Prusy, wzmocnione po 1866 roku zwycięstwem nad Austrią, mogły rzucić rękawicę światu. Na ich drodze stała Francja.

Klęska Francji pod Sedanem zmieniła oblicze Europy. W centrum jej obszaru znajdowało się teraz wielkie państwo, prowadzące konsekwentną, żelazną politykę. Bismarck stał się kontrahentem w rozgrywkach polityki światowej. W historycznych murach Wersalu, siedzibie królów francuskich, król pruski Fryderyk-Wilhelm został proklamowany cesarzem Zjednoczonych Niemiec, nazywając się odtąd Wilhelmem I. W słynnej Zwierciadlanej Sali zgromadziły się butni Prusacy, a król stanął w miejscu gdzie wisiła olbrzymia alegoria Ludwika z napisem: „Le roi gouverne par lui meme“ (rządzi tylko król).

Proklamowanie cesarstwa niemieckiego w Pałacu Wersalskim odbyło się na dziesięć dni przed ostatecznym upadkiem Paryża. Na próżno płomienny patriota Gambetta nawoływał do obrony stworzonej w międzyczasie po abdykacji Napoleona III republiki. 26 lutego 1871 roku zebrał się na konferencję pokojową w tym samym Wersalu zwycięscy Prusacy, by podyktować podbitej Francji pokój.

Dyktat Niemiec brzmiał: a) odda-

nie Alzacji i części Lotaryngii z miastami Metz i Thionville, z półtora milionową ludnością; b) 5 miliardów franków kontrybucji; c) okupacja części terytorium Francji z Paryżem do czasu uiszczenia kontrybucji

Francja doznała upokorzenia nieznanego w jej dziejach. Niemcy uzyskali szersze przedpole do skoku w przyszłej wojnie.

Naród francuski nie zapomniał Niemcom wiarołomstwa i nie przebaczył intensywnego niemieczania odebranych prowincji. Przyszły konflikt wisił w powietrzu, aż wybuchnął nowym płomieniem w sprowokowanej przez Niemców pierwszej wojnie światowej.

Zarówno pierwsza jak i druga wojna światowa stały się możliwe tylko dlatego, że świat dopuścił do hegemonii Niemiec, nie przeszkodził w czasie zjednoczenia się ich w Rzeszę, i obojętnie przyglądał się klęsce Francji. Było to w swoim rodzaju małe Monachium.

Późniejszy skok imperializmu niemieckiego w roku 1914 skierowany był już nie tylko przeciwko Francji, ale i przeciwko Anglii, która w dużej mierze ponosiła winę niepomiernego rozrostu Niemiec. Anglia, kierując się stałą zasadą równowagi sił, wolała pozwolić Niemcom urósć w siłę, zając jedno z pierwszych miejsc na kontynencie europejskim, aniżeli tego miejsca ustąpić Francji.

Wojna więc 1914 roku była prostą konsekwencją polityki angielskiej.



# Kronika

|  |   |   |
|--|---|---|
| <p>Kino „BALTYK“<br/>Manewry miłosne<br/>Kino „POLONIA“<br/>Powrót<br/>Teatr Ziemi Kujawskiej<br/>dnia 15, 17 i 18 b. m.<br/>„Dar poranka“</p> | <p><b>Dzisiaj</b><br/><b>ŚRODA</b><br/><b>14</b><br/><b>SIERPNIA</b><br/>Euzebiusza Męcz.</p> | <p>Kalendarzyk słowiański<br/>Dobrowoja<br/><b>Słońce:</b><br/>wschód o godzinie 4.16<br/>zachód o godzinie 19.05</p> |
|--|---|---|

**KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek.** W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Leczący PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. **DYZURY APTEK:** Dziś na Starym Rynku Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

## W lusterku

### Dotarł do...

Ze handlował spokojnie, zarabiając skromnie, żałował uczciwego sprzedawcę szabrownik. „Idę śmiało do celu, nie żałując sobie i co ty przez miesiąc, to ja przez dzień zarobię“.

Sprzedawał biżuterię, randle i piernaty i zdawało mu się, że jest już władcą świata. Nie baczył więc na innych zarabiając wiele, lecz zamiast do celu dotarł wreszcie... do celu! Agapit.

### POSIEDZENIE M. R. N.

Dzisiaj, tj. dnia 14 sierpnia w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka, przy ul. Karnkowskiego odbędzie się posiedzenie M. R. N. z następującym porządkiem obrad:

- 1) Otwarcie.
- 2) Odczytanie protokołu Nr. 26 z posiedzenia MRN. m. Włocławka z dnia 8 sierpnia 1946 r.
- 3) Sprawa zmiany taryfy opłat za ubój w Rzeźni Miejskiej.
- 4) Sprawa dodatków funkcyjnych, służbowych i innych dla pracowników miejskich.
- 5) Sprawa uchwalenia budżetu gminy m. Włocławka na rok 1946.
- 6) Sprawa budowy nowego gmachu Zarządu Miejskiego.
- 7) Wolne wnioski i interpelacje.
- 8) Zamknięcie.

### ZBIÓRKA ULICZNA NA KOŁONIE LETNIE CARITAS.

W całej Polsce trwa natężona akcja kolonii i półkolonii letnich, mająca na celu dostarczenie dzieciom odpoczynku i wzmocnienia zdrowia przez intensywne odżywienie. Jest to działalność najbardziej konieczna i celowa ze względu na ogólne wycieńczenie organizmów pokolenia powojennego i zagrożenia gruźlicą.

Wśród różnych organizacji Caritas bierze w tej akcji poważny udział. W swojej działalności wysuwa na pierwszy plan opiekę nad dzieckiem. W obecnej chwili w samym tylko Włocławku korzysta z opieki kolonijnej przeszło 600 dzieci. Wszystkie dary przesyłane przez Caritas z Ameryki przeznacza się wyłącznie na ten cel. Mimo tej pomocy potrzeby są bardzo wielkie.

Dnia 15 sierpnia odbywać się będzie we Włocławku zbiórka uliczna na cele opieki kolonijnej Caritas.

Zarząd Caritas we Włocławku zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa w głębokim przekonaniu, że wszyscy popieją się pomocą tej wielkiej akcji. Zarząd Caritas.

### MECZ PIŁKI NOŻNEJ.

Dnia 15 bm. o godz. 17 na Stadionie Miejskim przy Alei Szopena, odbędzie się mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami: KS. „Dom Kultury“, a KS. „Bohm“ we Włocławku.

Mecz zapowiada się b. interesująco.

### PAŃSTWOWY TEATR POLSKI WE WŁOCŁAWKU.

W najbliższy czwartek, sobotę i niedzielę (15, 17 i 18. 8) gościć będzie we Włocławku Państw. Teatr Polski z Warszawy. Artyści tego teatru ze znaną artystką Karoliną Lubieńską na czele dadzą ciekawą komedię G. Forzano p.t. „Dar poranka“ (tłumaczenie Zofii Jachimeckiej).

Poza K. Lubieńską wystąpią artyści: Janina Mundingrowa, Stanisław Grolicki i Jerzy Pabuno.

Włocławek czeka więc impreza b. ciekawa.

Bilety są już w przedsprzedaży (w kasie teatru).

### POGADANKI O POWSTANIU ŚLĄSKIM.

W czasie od 15 do 20 bm. w rocznicę powstań górnośląskich we wszystkich świetlicach znajdujących się na terenie naszego miasta, odbędą się pogadanki o znaczeniu powstań górnośląskich.

Dnia 20 w sali Teatru Ziemi Kuj. odbędzie się akademie. (md.).

### NIE WOLNO HANDLOWAĆ LUKSUSOWYMI WĘDLINAMI.

Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 9 marca rb. zabrania w okresie przejściowym wyrobu i sprzedaży wędlin takich, jak: kiełbasa litewska, królewska, krakowska sucha, jałowcowa, krajana sucha i surowa, wiejska, rolada, salami, schab pieczony, polędwica, łososiowa itp.

Ostatnio widzi się w wędliniarniach i sklepach spożywczych zabronione w sprzedaży wędliny tak, jakby wspomniane rozporządzenie już nie obowiązywało.

Należy przypomnieć, że okres ograniczeń konsumcyjnych jeszcze trwa, a wyrób luksusowych wędlin jest surowo karany.

### PRZED SĄDEM SPECJALNYM.

Henryk Pfefferkorn, zam. we Włocławku przy ul. Toruńskiej 85, za czasów okupacji niemieckiej należał do organizacji SA, a ponadto prześladował ludność polską.

Obecnie odpowiadał przed Sądem Specjalnym, który skazał go na 5 lat więzienia oraz orzekł konfiskatę majątku. (md.).

### WYBRANIE KOMISJI.

Celem zbadania gospodarki Ubezpieczalni Społecznej, Szpitala św. Antoniego oraz Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej we Włocławku na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej wybrana została komisja w skład której weszli ob. ob.: Bogumił Wesółkowski, Franciszek Zakrzewski, do badania gospodarki Ubezpieczalni Społecznej i Szpitala, Władysław Majchrzak do badania gospodarki Opieki Społecznej. (md.).

### GODZINY URZĘDOWANIA.

Związek Inwalidów Wojennych RP. Koło we Włocławku podaje do wiadomości, że sekretariat czynny jest od godz. 9 do 12 i od 14 do 17 codziennie, a w soboty od 9 do 13.

### ZBIEGŁ Z POCZEKALNI.

Do Sądu Okręgowego we Włocławku doprowadzony został na rozprawę główną niebezpieczny zbrodniarz Stanisław Powęziak.

Funkcjonariusz MO. ob. Izidor Gawryolek umieścił zbrodniarza w poczekalni, zamykając drzwi na klucz. Powęziak wykorzystał moment chwilowej nieuwagi funkcjonariusza i zbiegł.

Powęziak w dalszym ciągu się ukrywa i prowadzi swój proceder rabunkowy na terenie okolicznych powiatów.

W związku z tym, funkcjonariusz MO. ob. Gawryolek odpowiadał przed Sądem Okręgowym i za niedbalstwo podczas służby, skazany został na 2 tygodnie aresztu z zawieszeniem wykonania kary na okres 2 lat.

Za Powęziakiem trwa pościg.

### SKAZANIE BUNTOWNIKÓW.

W swoim czasie donosiliśmy o buncie więźniów w więzieniu włocławskim, gdzie obezwładniono dwóch strażników. Zamierzona ucieczka więźniom się nie udało, gdyż wszczęty alarm przez napadniętych strażników spowodował odstawienie zbuntowanych więźniów spowrotem do cel.

Obecnie więźniowie stanęli przed Sądem gdzie skazani zostali: Heliodor Rutkowski, Wład. Pinkowski, Stefan Łączkowski, Jan Nowak, Bogusław Michalski po półtora roku więzienia, Walenty Jaśkiewicz, Alfons Przeor, Henryk Dębczak, Józef Szefer i Henryk Kobielski po 1 roku więzienia. (md.).

### !hallo! Uwaga! !hallo!

Wielka sensacja Włocławka

Stosując się do obecnych ciężkich czasów, stosuję niskie ceny.

Restauracja „KAZIMIERÓWKA“

we Włocławku, ulica Piekarska 12

Obiady z 2-ech dań złotych 35

— od godziny 12 do 15-ej —

1/4 wódki 90 zł., kieliszek

wódki od 15 zł. Zakąski tanie.

Wykwintna kuchnia. Obsługa solidna.

Polecając się laskawym względem Szanownym Konsumentom, pozostaje z pozawaniem

właśc. Kazimierz Stępniewski.

1672

## Ogłoszenie

Urząd Skarbowy we Włocławku, Piekarska 6 ogłasza nieograniczony przetarg na wykonanie: kapitalnych napraw w gmachu Urzędu, budowę granicznego parkanu, ogólnych ustępów i śmietnika.

Slepe kosztorysy i formularze ofert otrzymać można w biurze referatu budowlanego Starostwa, ul. 3-go Maja 22, pok. 28 od godz. 10 do 12.

Wypełnione oferty należy nadesłać do dnia 20. 8. 46, godz. 10 rano włącznie w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach, zaadresowanych „Starostwo Powiatowe, Referat Budowlany. — Oferta na roboty budowlane w gmachu i na posesji Urzędu i Skarbowego we Włocławku“.

Do oferty dołączyć należy kwit Kasy Skarbowej we Włocławku lub innej na wpłacone wadium w wysokości 1% od oferowanej sumy i zaświadczenie o pełnych uskuteczniionych wplatach pożyczki Odbudowy.

Zaznacza się, że tylko poważni przedsiębiorcy brani będą pod uwagę. Urząd Skarbowy zastrzega sobie wybór oferty bez względu na wysokość oferowanej sumy i wykonanie robot częściowe. (1668).

Za Starostę Pkwiatowego  
(—) inż. K. OSTERLOFF  
Kierownik Referatu Budowlanego

## Ważne dla Pań!

Zawiadamiam Szan. Kliencie, że udało mi się zaangażować fryzjerkę damską p. Marię

z wieloletnią praktyką w miastach: Poznaniu, Gdyni, Bydgoszczy.

Należy podkreślić, iż na konkursie użyskała ona drugie miejsce.

Każda z Pań, która chce być pięknie uczesana, zechce przyjść pod wskazanym adresem.

Trwała ondulacja z gwarancją

Zakład Fryzjerski

Jan Mokry

Włocławek, 3 Maja 40

Otwarto nową linię autobusową na trasie

**Włocławek — Warszawa**

kursuje normalnie w dni powszednie, niedzielę i święta

**Rozkład jazdy**

| WYJAZD            | WYJAZD             |
|-------------------|--------------------|
| z Włocławka 6.00  | z Warszawy 15.00   |
| Plac Wolności     | Hotel „Polonia“    |
| z Kowala 6.30     | z Błonia 15.40     |
| z Gostynina 7.10  | z Sochaczewa 16.20 |
| z Łącka 7.30      | z Brzozowa 16.50   |
| z Gąbina 7.50     | z Sannik 17.20     |
| z Sannik 8.10     | z Gąbina 17.45     |
| z Brzozowa 8.25   | z Łącka 18.05      |
| z Sochaczewa 9.00 | z Gostynina 18.40  |
| z Błonia 9.40     | z Kowala 19.10     |
| w Warszawie 10.25 | w Włocławku 19.40  |
| Hotel „Polonia“   | Plac Wolności      |

Wymieniony rozkład jazdy ważny do odwołania

1670

## Zawiadomienie

Stosownie do zarządzenia Departamentu Administracji Publicznej Ministerstwa Ziemi Odzyskanych z dnia 27. 7. 46 r., niniejszym podaje do wiadomości, iż Wydział Apropozycji przy wydawaniu kart żywnościowych obowiązany jest żądać od osób ubiegających się o karty żywnościowe świadectwa o dokonaniu szczepienia przeciw durowi brzuszemu, względnie świadectwa zwalniającego od szczepień z powodów zdrowotnych.

Bez wspomnianych zaświadczeń karty żywnościowe wydawane nie będą.

Jednocześnie przypominam, iż na terenie m. Włocławka termin szczepień ochronnych został przedłużony do dnia 1. 9. 46 r. Szczepienia odbywają się codziennie w Ośrodku Zdrowia, ul. Barthy 3 w godz. od 3 do 5. (1677).

PREZYDENT MIASTA

I. Kubecki.

## Ogłoszenia drobne

POSZUKUJE 2-3 pokoje, kuchnia, wygody, zwrot kosztów remontu. Oferty do Administracji. (1671)

W SPRAWIE poszukiwania STANISŁAWA SKIBIŃSKIEGO proszę się zgłosić do Biura Informacji PCK, ul. Piusa XI 8, Oddział Włocławski. (1678).

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: legitymację nauczycielską oraz kartę rowerową. Kłyszynski Władysław, Słowackiego 5. (1669).

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo rejestracji RKU oraz zaświadczenie z Niemiec. Brożyński Jan, zam. Włocławek, Szpitalna 12. (1676).

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rejestr. RKU na nazwisko: Wutkowski Zygmunt, wieś Kazimierzowa, gm. Lubanie, pow. niezawski. (1675).

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację PPR na nazwisko: Knopf Roman, Zameza 12. (1673).

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126  
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10-12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.  
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E 12638

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przysyłką poczt. 70 zł.